

ABC

PISMO CODZIENNE

INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

NASZE ABC

Dzień Polski w Lidze Narodów

Traktaty mniejszościowe — systemem nierówności

GENEWA, 20.9. („Iskra“). Dziś o godz. 10.30 rozpoczęło się posiedzenie szóstej politycznej komisji zgrupowania Ligi Narodów...

polscy p. minister Raczynski, który, powołując się na uprzednie wystąpienie ministra Spraw Zagranicznych p. Becka na zgrupowaniu...

Polska — Sowiety

Porozumienie na zasadzie umów bezpośrednich

PARYŻ, 20.9 (PAT). Czwartkowy „Le Journal“ zamieszcza artykuł wstępny w sprawie ostatniej wymiany poglądów między Moskwą a Warszawą...

mowy te nie dopuszczają ani na chwilę, aby jakiś nowy reżim bardziej ekspansywny i elastyczny mógł wyrugować ścisły system wzajemności...

Proces profesorów

„Wróg kraju i społeczeństwa polskiego“

Profesor Politechniki Warszawskiej, dr Witold Broniewski, wystąpił na drogę sądową przeciwko swemu koledze, również profesorowi Politechniki Warszawskiej...

szkodzenie mu jako profesorowi wyższej uczelni. Oprócz tego prof. Czoehrański postawił i inny zarzut...

Ta niezwykła sprawa znalazła się dzisiaj w 11 oddziale Sądu Grodzkiego w Warszawie...

Na tej też podstawie prof. Czoehrański napisał w owym liście, że Broniewski jest wrogiem kraju i polskiego społeczeństwa...

W czerwcu r. b. prof. Czoehrański wystosował pismo do rektora Politechniki Warszawskiej, w którym zarzucił dr. Broniewskiemu, iż ten organizuje specjalną akcję i ugonkę...

Kiedy o takim liście dowiedział się zainteresowany, sprawa nabrała rozgłosu, i dziś rozpatrywał ją Sąd Grodzki...

Nic nowego nie zawiera „ważkie oświadczenie“ wicemin. Jastrzębskiego

Zapowiedź reformy ubezpieczeń społecznych wywołała fale pogłosek, zupełnie zrozumiałych wobec tajemnicy, jaką otoczone są prace nad tem zagadnieniem...

Na rozprawę nie zjawił się oskarżyciel, prof. Broniewski. Przybył jedynie jego pełnomocnik, adw. Zygmunt Hofmoki-Ostrowski...

Niewiele nowego przynosi też oświadczenie wiceministra opieki społecznej, p. W. Jastrzębskiego, jakiego udzielił delegacji Zw. Zaw. Pracowników Ubezpieczeń Wzajemnych...

„Odnowiając swego czasu podpisania protestu w sprawie brzeskiej oraz nie biorąc udziału w proteście profesorskim przeciw nowej ustawie akademickiej, można było się spodziewać, że wypłynie z tego dla mnie niejedna przykrość...

Wiceminister Jastrzębski zapewnił delegatów o tem, że Ministerstwo Opieki Społecznej bynajmniej nie zamierza zaskoczyć świata pracy faktami dokonaniem, niespodziewanie wprowadzając projektowane zmiany, a jeśli chodzi o postulaty świata pra-

cy, to będą one wzięte pod uwagę przy ostatecznym ustalaniu zasad reformy...

Jedyną konkretną wiadomością, jakiej udzielił p. wiceminister w sprawie przyszłej, zreformowanej ustawy o ubezpieczeniach społecznych, była ta, że w przyszłości ustawa obejmie szerokie masy chałupników...

Wyjaśnienia p. wiceministra nic nowego nie przyniosły. Wszystkie oświadczenia nie wykraczały poza ramy ogólników i frazesów, do których przywykliśmy, a które niezgo nie wyjaśniają...

Z Berezy Kartuskiej zwolniono część narodowców

W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego zwolniono z Berezy Kartuskiej pierwszą grupę narodowców, b. członków Obozu Narodowo-Radykalnego...

Wśród grupy, która przybyła do Warszawy, znajdują się: adw. Jan Jodziewicz, adw. Henryk Rossmann, Janusz Nowicki, Bolesław

Piasecki, Edward Kemnitz, Włodzimierz Sznarbachowski, Anastazy Klam z Częstochowy, Michał Kolesa z Lublina, Wojciech Kotasiński z Łodzi, Bolesław Świdorski z Krakowa, Paweł Chądził z Chełmna, Czesław Dmowski z Siedlec, Jan Koszerowski z Opoczna, ponadto kilku innych...

Ponieważ izolowani zwalniani są niewielkimi grupami, trudno jest podać pełną listę znajdujących się obecnie na wolności...

Pierwszym, który opuścił przed

terminowo obóz w Berezie, jest red. Józef Przybylski z Łomży. Jak już donosiliśmy, prosto z obozu został on przewieziony do szpitala w Kobryniu...

W Berezie Kartuskiej pozostają nadal: Prószyński, Chackiewicz, Weiss, Dziarmaga, Andrzejewski, Pietkiewicz, Korycki, Pacholczyk i inni...

Sensacyjna mowa Ewangelickiego biskupa Rzeszy

BERLIN, 20.9. (PAT). Ewangelicki biskup Rzeszy, Mueller, wystąpił w Hanowerze z przemówieniem, w którym m. in. ostro zaatakował żydów, oświadczając, że chrześcijaństwo nie wyrosło z żydostwa...

muszą podać sobie ręce, chociażby nawet mieli przez pół roku głodować...

Żydzi — oświadczył mówca — zawsze mordowali tych, którzy mówili im prawdę. Niemcy pierwsi od początku ery chrześcijańskiej odważyli się wypowiedzieć walkę żydom...

Biskup zapowiedział ostre represje przeciwko wszystkim, którzy oskarżają „chrześcijan niemieckich“ o akcję antychrześcijańską...

Najślawniejsi lotnicy balonowi na zawodach o puchar Gordon-Bennetta w Warszawie

Belgowie

Wśród załóg balonów, które w niedzielę, dnia 23 b. m., wystartują z pola mokotowskiego do zawodów o puchar im. Gordon-Bennetta, jest kilka nazwisk słynnych już na terenie tego sportu...

Odniósł bowiem czterokrotne zwycięstwo w zawodach, zapewniając swemu Aeroklubowi zaszczytną nagrodę. Pierwsze jego zwycięstwo datuje się z roku 1920...

pojemność od pozostałych, bo tylko 1600 m. sześć, wydelegowała trzech pilotów, z których jeden będzie zapasowy...

Amerycanie

W skład ekipy amerykańskiej nie wchodził niestety słynny W. T. van Orman i Settle, zdobywcy trzeciego pucharu na własność dla Ameryki...

Balony polskie. Nakoniec ekipa polska, której załoga składa się również z samych asów, zeszloraoczna zwycięska załoga została rozdzielona...

Inne ekipy

Szwajcarzy wycofała trzeci balon, startując więc tylko „Zurich“ z pp. W. Gerber i dr. E. Tilgenkamp oraz „Basel“ z pp. A. van Baerle i J. Dietschi...

Wszyscy piloci zaopatrzeni są w t. zw. „list żelazny“, który zastąpi im wizy zagraniczne i dzięki którym balony będą mogły wyładować we wszystkich krajach europejskich...

Francja wydelegowała na zawody czolowego swego pilota balonowego, p. Ch. Dollfusa z G. Cormierem na balonie „L'Aigle“, pp. A. Boitarda i Ch. Duponta na „Lorraine“ oraz pp. G. Ravaine i R. Deguy na „Tourbillon“...

Włochy reprezentuje pp. F. Amoroso i A. Pirazzoli na „Duxie“, Niemcy pp. K. Goetze i F. Vogel na „Deutschland“, słynny H. Käulen i H. Proebsting na „Stadt Essen“, W. Zimmer i E. Doku na „Wilhelm von Opel“, Czechosłowacja, której jedynym balon „Bratislava“ ma mniejszą

Jeszcze jeden dygnitarz w... zawieszeniu

Uzdrowianie nazbyt już zabagnionych stosunków w naszych sferach rządowych postępują naprzód. Ostatnio powinęła się noga zastępcy dyrektora departamentu podatkowego w Min. Skarbu, p. Pawłowi Michalskiemu...

na Wolnej Wszechnicy w Warszawie wygłaszał wykłady o skarbowości jota w jotę podobne do prac owego profesora z Poznania...

Nie tak dawno p. Michalski oskarżony był przez jednego z profesorów poznańskiej Wszechnicy o plagiat. P. Michalski bowiem

Podobno zarówno sprawa o plagiat, jak i o ostatnie nadużycia w Min. Skarbu rozpatrywana będzie przez senat Wolnej, Wszechnicy Polskiej, który niewątpliwie wyciągnie odpowiednie konsekwencje z mało etycznego postępowania p. Michalskiego...



20.IX.1934

Rozjaśnić!

Zdrażnienie w stosunkach polsko-francuskich, które ujawnia się w codziennych głosach pism, niestety nie ustaje. A trwa ono już bez przerwy trzy miesiące. Zaczęło się pod koniec czerwca...

Najbardziej niepokojące jest zaś to, że do takiego zaognienia dochodzi właśnie teraz, gdy rząd Doumergue-Pétain-Barthou...

Bo, w okresie polityki Locarna p. Briand'a, oraz polityki Paktu Czterech p. Paul-Boncour'a, zarzuty w Polsce przeciw polityce francuskiej, zaniebujanej sojusz...

Ale obecnie nastal we Francji kierunek, zrywający stanowczo z polityką na modłę p. Briand'a i p. Paul-Boncour'a...

A jednak właśnie teraz takie rozdziewki!

Zupełnie na boku postawił trzeba ostre wystąpienia z ostatnich dni p. Emila Roche w Lewicowej La République...

Niepokojące jest coś innego. Niepokojące jest, gdy najpoważniejsi i najwzięcijsi dla Polski ożywienci przyjaźnią pisarze polityczni...

To jest naprawdę niepokojące. I tak zbyteczne!

Bo przecież żadna zмова Polski z Niemcami nie istnieje. Z tej prostej przyczyny, że jakakolwiek była, zawsze w końcu jej byłaby zgraba Polski...

Z łona przemysłu wychodzi Atak na Lewjatana

Dotychczas krytyka działalności Lewiatana, a nawet poddanie w wątpliwość celowości jego istnienia wychodziło ze społeczeństwa. Dziś z krytyką występuje przedstawiciel tak poważnego zreszenia gospodarczego...

P. Heiman-Jarecki (Gospodarka Narodowa Nr. 17-18) w ostrej formie występuje przeciwko centralnym organizacjom gospodarczym, stwierdzając, że Związek Centralny w żadnym wypadku nie może być wyrazicielem opinii...

wszystkich związków gospodarczych, nawet w sprawach najogólniejszych, dlatego, że właśnie w tych zagadnieniach, w kwestjach polityki gospodarczej, opinie poszczególnych związków mogą i rzeczywiście często są wręcz sobie przeciwne.

I o ile zgodzić się trzeba, że istnieje cały szereg spraw wspólnych dla całego przemysłu, o tyle nie można się zgodzić z wnioskiem wyprowadzonym z tego, że te wspólne sprawy mogą być jedynie, bądź też będą najlepiej załatwiane przez nadrzędną organizację...

Pocóż więc stwarzać taką nadrzędną organizację przemysłu, która dobrego nie zdołała nie będzie w stanie, a pochłonie wielkie sumy, o których p. Heiman-Jarecki mówi, że „są zużywane nie tylko bez pożytku, ale wprost ze szkodą dla przemysłu”.

Argument, że władze i urzędy centralne nie mogą mieć do czynienia z poszczególnymi organizacjami branżowymi, że względu na ich dużą liczbę, nie wytrzymuje krytyki, po pierwsze dlatego, że ilość związków nie jest znów tak wielka, a powtóre dlatego, że względnie rzadko zachodzi konieczność poruszania spraw, które muszą się oprzeć o decyzję władzy wykonawczej.

Artykuł p. Heimana - Jareckiego kończy się następująco: „Najlepszą ilustracją do tezy dyskwalifikującej centralne organizacje, jest fakt niezadowolonia, istniejącego zarówno na terenie przemysłu, jak handlu, w stosunku do tych organizacji ze strony bardzo dużego procentu firm zrzeszonych.

Urzednicy państwowi walczą O polepszenie warunków bytu

Urzednicy państwowi, których ciężkie warunki materialne, szczególnie jeśli chodzi o niższe stopnie służbowe, stały się już przysłowiowe, ostatnimi czasy zczynają walczyc o polepszenie swego bytu. Centralna Rada Pracownicza postanowiła przedłożyć czynnikom rządowym szereg postulatów...

Drugim ważnym postulatem Rady Pracowniczej jest załatwienie sprawy opłat szkolnych dla urzedników państwowych w tych miejscowościach, w których niema średnich szkół państwowych i urzednicy zmuszeni są korzystać ze szkół prywatnych.

W kwestji pomocy leźniczkiej sforcy urzednicze domagają się pokrywania przez państwo opłat za kolej do miejscowości leźniczych dla tych urzedników, których lekarze skierowali na kuracje.

Powyzsze ządania w najbliższym czasie skierowane mają być do Prezydium Rady Ministrów.

Polskie Lourdes „Tu jest wiara”

Na niezwyłość Narodzenia NMP przybyła do Częstochowy, jak wiadomo, również pielgrzymka katolików austriackich. Jeden z uczestników tej pielgrzymki, która drogę z Wiednia do Częstochowy odbyła autobusami, opisuje obecnie swe wrażenia na łamach „Reichspost”...

Przed wzniesieniem fortecznym, na którym wyrasta kościół z wysoką, smukłą wieżą, rozciąga się obszerny plac, chyba dwa razy tak wielki, jak plac św. Piotra w Rzymie, a plac ten mógłby być jeszcze wiele, wiele razy większy.

„Częstochowę — pisze sprawozdawca — nazywano wielokroć polskimi Lourdes, lub polskimi Marizell (znane miejsce pielgrzymkowe w Austrii). Takie porównania mogłyby robić tylko osoby, które nigdy w Częstochowie nie były.

Innej tezy broni delegacja francuska, która twierdzi, że przystąpienie Sowieców do Ligi odbije się korzystnie zarówno na samej Lidze, jak i na Związku Sowieckim. Związek bowiem zbliży się w ten sposób do państw Europy i wyjdzie ze stanu dotychczasowej izolacji.

Wyobraźcie sobie miasto wielkości Linzu i z jego ludnością, które w dwóch dniach w roku przepędza więcej odwiedzających niż ich było przy wielkim zjeździe katolickim w Wiedniu.

In dalej posuwamy się naprzód, tem silniejszy staje się prąd tłumny. Prócz wskazówki, by iść prawą stroną, niema tu innych przepisów, ale masy w zdumiewający sposób same się kierują.

Je go oświadczenia, choćby do ostatniej wzmianki p. Barthou o Polsce w Genewie 17-go b. m., w rozprawie komisji politycznej o przyjęciu ZSRR, oparte są na rozumieniu, że Polska musi mieć tę równorzędność.

KONKURS

Czy i jak Międzynarodowe Zawody Lotnicze odbyły się na zainteresowaniach, zajęciach, zabawach naszych dzieci?

W związku z dużym zaciekawieniem, z jakim spotkał się Challenge nawet wśród najmłodszego pokolenia, redakcja naszego pisma działu „WYCHOWANIE I SZKOLNICTWO” chciałaby zgrupować materiał, umożliwiający zorientowanie się, w jakim kierunku rozwijają się i wokół czego grupują się zainteresowania naszej młodzieży.

Pierwszą nagrodę będzie stanowić znane wydawnictwo encyklopedyczne Trzaski, Everta i Michalskiego „Słownik geograficzny” w pięknej oprawie (cena księgarska 72 zł.).

Oglašamy ankietę z nagrodami: CZY I JAK MIĘDZYNARODOWE ZAWODY LOTNICZE ODBYŁY SIĘ NA ZAINTERESOWANIACH, ZAJĘCIACH, ZABAWACH NASZYCH DZIECI?

Rozmiary odpowiedzi dowolne. Treścią jej mają być obserwacje jednego lub więcej dzieci w związku z Zawodami Lotniczymi Międzynarodowymi.

Wśród nagród będzie odpowiednio uwzględniona literatura dla młodzieży: „Dom Książki Polskiej” zadeklarował ulubione powieści Gąsiorowskiego i Przybrowskiego, M. Arct — powieści egzotyczne, „Książnica - Atlas” — tomy biblioteki „Iskier”, „Rój” — książki Sieroszewskiego, Londona i Curwoda.

Konkurs I działu „Wychowanie i Szkolnictwo” ABC Imię i nazwisko nadsyłającego odpowiedź: Dokładny adres:

Niepowodzenia austriackie Ruch hitlerowski się szerzy...

WIENIĘ, 20.9. Stosunki w Austrii, mimo pozorów uregulowania stają się coraz bardziej...

niepewne. Chwilowo stłumiony ruch hitlerowski szerzy się coraz gwałtowniej, mimo prób hamowania go nawet bardzo ostremi represjami.

Po przyjęciu Sowieców do Ligi O przewodnictwo w Radzie

GENEWA, 20.9. Sprawa przyjęcia Sowieców do Ligi jest w dalszym ciągu przedmiotem rozmów, przeważnie elociaz stała się ona faktem już dokonanym, zarówno ci, którzy ustosunkowali się pozytywnie do tego faktu, jak i ci, którzy mu się sprzeciwiali, podtrzymują nadal swój punkt widzenia.

gucji sowieckiej, poseł sowiecki w Finlandji, Stein.

Delegacja sowiecka bierze już czynny udział w pracach Ligi. Również jedno z bardzo znaczących stanowisk, a mianowicie podsekretarza generalnego, ma objąć członek dele-

Mówi się wiele o tem, że przewodniczącym przyszłej styczniowej sesji Rady Ligi ma zostać Litwinow. W normalnym biegu wypadków przewodnictwo obejmowane jest według alfabetycznej kolejności państw.

Przewodnictwo Ligi ma duże znaczenie polityczne. Jest to szczególnie nieobojętną rzeczą dla Francji, która jest zainteresowana w tem, aby w okresie, gdy będzie rozstrzygał się los Saary, przewodnictwo Ligi pozostało w rękach kogoś jej przychylnego.

Spokojna ocena

LONDYN, 20.9. Przyjęcie Sowieców do Ligi przyjęła zarówno prasa, jak i opinia angielska spokojnie, bez surowej krytyki, jakoteż bez objawów entuzjazmu.

Tymczasem zagraniczna pomoc na którą liczył rząd austriacki, co raz bardziej zawodzi. Kanclerz Schuschnigg, jak i minister finansów Buresch, nie tają swego niezadowolonia z obecnego układu stosunków międzynarodowych i niepowodzeń na gruncie genewskim.

Również sprawa międzynarodowych gwarancji niezawisłości Austrii nie została rozstrzygnięta. Podobny los spotkał starania przedsięwzięte przez rząd austriacki celem uzyskania nowych źródeł dochodowych.

Sąd nad sen. Wyrostkiem odbędzie się jeszcze w tym tygodniu

Rozpatrzenie głośnej sprawy Wyrostka uległo opóźnieniu spowodu nieobecności kilkudziesięciu przesa BB, płk. Sławka. Dowiadujemy się, że sąd partyjny zebrał się ma w tej sprawie jeszcze w bieżącym tygodniu, przyczem

komplet sądowy zwrócił się do Zarządu Miejskiego m. st. Warszawy o przedstawienie mu wszystkich materiałów związanych z zarzutami stawianymi mu przez prezydenta Starzyńskiego.

BIAŁOGÓRÓD, 19.9. Na lotnisku tutejszym wczoraj podczas lądowania odniosł ciężkie rany lotnik polski, Medwedzki. O ile operacja nie spowoduje komplikacji, jego życie nie grozi niebezpieczeństwem.

Adw. Wyrostek ze swej strony zapowiada również przedstawienie materiału dla wykazania, iż działał w dobrej wierze. Powołuje on się na to, iż zakwestjonowane obecnie przez prezydium miasta umowy najmu lokali szkolnych, zostały zatwierdzone przez władze nadzorcze i że M. C. Wewn. skontrolowało ugodę zawartą w czasie sporu pomiędzy właścicielami majątności na ul. Ptasiej, Rojzenni, a magistratem.

SZANGHAI, 19.9. W Wełhajszej rozbił się okręt chiński z 200 ludźmi załogi. 20 marynarzy utonąło, a o losach 60 niema wiadomości.

PARYŻ, 19.9. „Krzyż południa”, znany hydroplan francuski, obsługujący pocztę między Afryką i Ameryką Południową, wystartował do zwykłego lotu w dniu wczorajszym, musiał jednak po sześciu godzinach zawrócić z drogi, wskutek bardzo silnego wiatru.

PARYŻ, 19.9. Z Madrytu donoszą, że obecny rząd ustąpi już w październiku, po wznowieniu sesji parlamentu. Ponieważ przywódcą bloku katolickiego nie chce wziąć odpowiedzialności za rząd, przypuszczają, że powstanie gabinet przejściowy.









